**CONCILIO||RVM QVATVOR GENE=||ralium. Niceni.
Constantinopolitani. Ephesini. et Calce=||donensis. Que
diuus Gregorius magnus tanq[uam]|| quatuor Euangelia
colit ac veneratur.||**

Merlin, Jacques

Coloniae, 1530

VD16 M 4842

Concilium Sardicense.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72934](#)

Concilium Sangrense.

- pauperes conuocantes noluerit communicare, vocationibus eorum tanquam nihil & quod fit dicens, anathema sit.
- M** XII. ¶ Si quis virorum putauerit sancto proposito, id est continentiae, conuenire, vt pallio vtratur tanq ex eo iustitiam habiturus, & reprehendat vel iudicet alios qui cū reuerentia biris vtruntur & alia ueste cōmuni quæ in vsl est, anathema sit.
- N** XIII. ¶ Si qua mulier suo proposito vtile iudicans, vt virili ueste vta ad hoc vt in virti habi tum mutatur, anathema sit.
- O** XIII. ¶ Si qua mulier derelicto viro discedere voluerit, soluto vinculo coniugali, nuptias condemnando, anathema sit.
- P** XV. ¶ Si quis dereliquerit proprios filios suos, & nō eos aluerit, & qd pietatis est necessaria non præbuerit, sed sub occasione continentiae negligendos putauerit, anathema sit.
- Q** XVI. ¶ Si qui filii parentes maxime fideles deseruerint occasione dei cultus, hoc iustum iudicantes esse, & non potius debitum honorem parentibus reddiderint, vt hoc ipsum in eis venerentur qd fideles sunt, anathema sit.
- R** XVII. ¶ Quæcunq mulier religioni iudicans cōuenire comā sibi amputauerit, quā deus ad velamen eius, & ad memoriam subiectiōis illi dedit, tanq resolues ius subiectōis, anathema sit.
- S** XVIII. ¶ Si quis tanquam hoc conuenire iudicans die dominico ieunauerit in eiusdē diei contemptum, anathema sit.
- T** XIX. ¶ Si quis eorum qui proposito sunt continentiae præter necessitatem corporalem superbiat, & ieunia cōmunia totius ecclesiæ putauerit contemnenda, perfectam in sua scientia vindicans rationem, anathema sit.
- V** XX. ¶ Si quis per superbiam tanq perfectū se existimans cōuentus q per loca & basilicas sanctas martyris fiunt vel accusauerit, vel etiā oblationes quæ ibidē celebrantur spernendas esse crediderit, memoriasq sanctorum contemnendas, anathema sit.
- X** XXI. ¶ Haec aut̄ scripsimus, non absidentes eos qui in ecclesia dei secundū scripturas sanctum propositū continentiae eligunt, sed eos qui suscipiunt habitum eius, & in superbiam efferruntur aduersus eos qui simpliciter viuunt. Sed & hos condemnamus qui se extollunt aduersus scripturas & ecclesiasticos canones, & noua introducunt præcepta, & nos autem virginitatem cū humilitate admiramur, & continentia cum castitate & religione deo acceptissimam dicimus, & renuntiationē secularium negotiorū atq actuum cum humilitate approbadam laudamus, & nuptias vinculum, quod secundū castitatem secum perdurat, honoramus, & diuites cum iustitia & operibus bonis non abijcimur, & parsimoniam cū ueste humili non reprobamus, sicut etiam ornatū, præter corporis diligentiam infusatū laudamus. ¶ Dissolutos autem & fractos in vestibus incessus non recipimus, & domos dei honoramus, & conuentus qui in his fiunt, tanquam sanctos & utiles recipimus, proprietatem in priuatis domibus non concludentes, & omnem locum in nomine dei ædificatum honoramus, & congregationē in Ecclesia factam ad utilitatem cōmunem recipimus, & bona opera qua iuxta vires infratres pauperes exercentur secundum ecclesiasticas traditiones beatificamus, & omnia qua conuenient traditionibus apostolicis & sanctarū scripture præceptis in ecclesiastici exoptamus.

¶ Explicit Concilium Gangrense.

Incipiunt capitula concilij Sardicensis.

- | | | |
|--|--|----|
| ¶ Episcopum non debere ad aliam ciuitatem transferri. | ¶ Ut ne ex laico quilibet ep̄us ordinetur | 13 |
| ¶ Episcopum de prouincia ad prouincias nō transire, nisi fuerit inuitatus. | Cap. I. ¶ Ut epi in aliena prouincia nō immoret, | 14 |
| ¶ De duobus episcopis vnius prouincie inter se contentionem habentibus. | ¶ De episcopis in aliena prouincia possessiones habentibus | 15 |
| ¶ De episcopo adiudicato. | ¶ De clericorum excommunicatione, | 16 |
| ¶ De episcopis à synodo depositis. | ¶ Licere clericis, si iniuste fuerint excommunicati, vicinos adire episcopos. | 17 |
| ¶ De quibus supra. | ¶ Non licere episcopo alterius clericum i sua ecclesia ordinare, | 18 |
| ¶ De episcopis accusatis. | ¶ De quibus supra | 19 |
| ¶ Ut episcopi passim ad comitatū nō pgāt. | ¶ Ut extranei clerici apud Thessalonicanō tradent. | 20 |
| ¶ De quibus supra. | ¶ Clerici vim passi, aut persecutionem, si ad aliam accesserint ciuitatem, non vetentur ibi morari qdū potuerint redire. | 21 |
| ¶ De quibus supra. | | |
| ¶ De quibus supra. | | |
| ¶ De quibus supra. | | |

Incipit

Concilium Sardicense.

Fo. LXIII.

Incipit concilium Sardicense trecentorum Episcoporum.

N N O sexto Constantini imperatoris Leontio & Sallustio consulibus era. CCC, LXXI. Sardicensis synodus congregata est, vbi oēs per orientem Arriani ep̄i condemnati sunt, qui conuēti ad Concilium occurserunt reatus conscientia noluerunt, in q̄ cōcilio inter cetera hæ regulæ pro disciplina Ecclesiastica instituta sunt.

Capitulum Primum.

A Q̄ Osius ep̄us dixit, non minus mala consuetudo quām pnicosa corruptela funditus eradicanda est, ne cui liceat ep̄o de ciuitate sua ad aliam ciuitatem tranfire. Manifesta est eīm causa qua hoc facere cētant, cū nullus in hac re iūetus sit ep̄s q̄ de maiore ciuitate ad minorē trāsiret,

vnde apparet avaritiae eos ardore inflammati, & ambitioni seruire, & vt dñationē exerceant. Si ergo oībus placet, vt hmōi pnicies austrius vindicet, nec laicam cōionem habeat, q̄ talis ēē vniuersi dixerunt, placet etiam si talis aliq̄ extiterit temerarius, vt forsitan excusationē afferat, quod populi līas acceperit, cum manifestū sit p̄mio & mercede paucos q̄ synceram fidē nō ha-
bent, potuisse corrumpi, vt clamarēt in Ecclesia & ip̄m petere viderent ep̄m, omnino has frau-
des remouēdas ēē damnamus, ita vt nec laicam cōionem in finem accipiat talis, quod si vobis
omnibus placet, statuite, vniuersi dixerunt, placet.

B II. Q̄ Osius ep̄us dixit illud quoq; statutum sit, vt ep̄us de sua prouincia ad aliam prouinci-
am, in qua sunt Episcopi non transeat nisi forte à fratribus inuitatus, ne videamur ianuam cha-
ritatis claudere.

C III. Q̄ Osius episcopus dixit, prouidēdum est etiam, vt si in aliqua prouincia forte aliquis ep̄i scopus contrafratrem suum episcopum litem habuerit, ne vnum ē duobus ex alia prouincia ad-
uocet episcopos ad iudicium.

D IIII. Q̄ Osius ep̄us dixit, q̄ si aliq̄ ep̄us adjudicatus fuerit in aliqua cā, & putat se bonā causam h̄fe, vt itez iudiciū remouēt, si vobis placet sancti Petri apli memoriam honoremus, vt scribat, vel ab his q̄ examinaverunt, vel etiā ab alijs ep̄is, q̄ in pruincia ppinq̄a morari Romano ep̄o. Et si iudicauerit renouēt ēē iudicium, renouēt & det iudices. Si aut̄ probauerit tale causam, vt ea non refricent quae acta sunt, q̄ue de creuerit Romanus ep̄us, confirmata erunt, si ergo oī-
bus placet, statuat, synodus respondit, placet.

E V. Q̄ Gaudētius ep̄us dixit, addēdum est si placet huic snīx, quam plenam sanctitate protu-
listis, vt cū aliquis ēē depositus fuerit eoz ep̄orū iudicio q̄ in vicinis commorant̄ locis, & pro-
clamauerit agendum sibi negotium in vrbe Roma. Alter episcopus in eadem cathedra post
appellationem eius qui videtur esse depositus omnino non ordinet, nisi causa fuerit in iudicio
Romani episcopi determinata.

F VI. Q̄ Osius ep̄us dixit, si contigerit in vna prouincia in qua fuerint plurimi episcopi vnum forte remanere Episcopum, ille vero per negligentiam noluerit ordinare episcopum & popu-
li conuenerint ep̄os vicinæ prouincia, debet illum prius conuenire Episcopum, qui in eadem prouincia moratur, & ostendere quod populi petant sibi rectorē, & hoc iustum esse, vt & ipsi veniant, & cum eo ordinēt Episcopum, quod si conuētus literis tacuerit, & dissimulauerit, ni-
hilq̄ responderit, tunc satisfaciēdum esse populis, vt veniant ex vicinis prouincijs, & ordinēt episcopum. Iterum licetia ordinandi episcopum danda passim non est, si enim subito aut vicus aliquis aut modica ciuitas cui sat is est vnu psbyter voluerit sibi episcopum ordinari ad hoc, vt vilefcat nomē ep̄i & summi honoris authoritas, non debet illi ex alia prouincia inuitati fa-
cere ep̄m, nisi aut in ciuitatibus qua ep̄os habuerunt, aut si qua tam populosa est ciuitas, vello-
cus qui mereat habere ep̄m, synodus respondit, placet.

G VII. Q̄ Osius ep̄us dixit, & hoc placuit, vt si ep̄s accusatus fuerit, & oēs iudicauerit congregati ep̄i regionis ipsius, & de gradu suo elecerint eum, si appellauerit q̄ deiectus videt, & confuge-
rit ad beaissimū Romanā Ecclesiam ep̄m, & voluerit se audiri, si iustum putauerit, vt renouēt examē scribere ep̄is dignet Romanus episcopus his q̄ in infinitima & propinquā altera prouincia sunt, vt ipsi diligēter omnia requirant, & iuxta fidē veritatis omnia definiant, quod si is qui
rogat causam suam iterū audiri defēcatōe sua mouerit ep̄m Romanum, vt de latere suo pb̄os mittat, erit in potestate ipsius quid velit, & qd a stimet, & si de creuerit mittēdos esse, q̄ præsen-
tes cum ep̄is iudicēt, vt habeant etiam authoritatē psonaz illius à quo destinati sunt, erit in eius arbitrio. Si vero crediderit sufficere ep̄os comprouinciales, vt negotio terminum imponat, fa-
ciet quod sapientissimo consilio suo iudicauerit.

L 4 Q̄ Osius

Concilium Sardicense.

HVIII ¶ Osius ep̄us dixit, importunitatis nostræ nimia frequētia, & iniustæ petitōes fecerunt nos nō tantā h̄re grām aut fidūtiā, dum qdā nō cessant ad comitatū ire ep̄i maxime Afri, q̄ si- cuti cognouimus sc̄tissimi fratr̄is coēpi n̄i grati cōsilia salutaria sp̄ernūt atq; cōrēnunt & nō so- lum ad comitatū multas & diuerſas Eccl̄esie nō p̄futuras p̄ferūt causas vt fieri solet aut opo- ret, vt aut paup̄ib⁹, aut viduis, aut pupillis subuenias, sed & dignitates seculares, & administra- tōes qbusquā postulant, h̄ec c̄ itaq; prauitas olim non solū murmuratoēs, sed & sc̄adala excitat. Honestū est ēt vt ep̄us intercessiōne suā his p̄fitet q̄ aliqua iniqua vi opprimunt, aut si vidua af- fligat, aut pupilli expoliet, tñ & ista oia si iustā habeat cām & petitionē. Si vobis ergo fr̄es cha- rissimi placet decernite, ne ep̄i ad comitatū accedāt, nisi forte hi q̄ religiosissimi īoperatoris l̄ris, vel īuitati fuerint v̄ vocati, sed qm̄ s̄e p̄ cōtingit, vt ad m̄iam Eccl̄esię cōfugiāt, q̄ iniuriā pa- tiunt, & q̄ peccantes in exilium, vel insulas dānanf, aut certe quācunq; sniam fuscipiūt, ideoq; subueniēdum ē his, & sine dubitatōe eis p̄fēda p̄ Eccl̄esiam indulgētia. Si vero hoc vobis pla- cet, statuat, vniuersi dixerunt, placet, & constituantur.

IIX ¶ Osius ep̄us dixit, h̄ec q̄ prudētia v̄ra tractare debet, q̄a vt decreuistis ne ep̄i ī probitas noteāt ad comitatum pḡēdum, q̄cunq; ergo quales superius memorauimus p̄fces habuerint, vel accepertint p̄ diaconum suum mittat, q̄a plōna ministri non erit īnuidiosa, quæ celērius pote- rit quæ īmpetrāre referre. Et hoc cōsequēs esse videt, vt vnuſq; q̄ p̄fces habuerit eas ad fr̄es & coēpos nostros q̄ in maxima ciuitate, id ē, q̄ metropoli cōſiſtunt, mittant, & illi p̄ suos diaconos destinēt, tribuēdo commēdatitias ep̄istolās pari rōne ad fr̄es & coēpos nostros qui in illo tēpore in his regionib⁹ & vrbib⁹ morant, in qbus felix & beatus Augustinus rēpubl̄ cam gubernat. Si vero habet qs Ep̄iscopoz amicos in palatio q̄ cupit aliqd quod tamen ho- nestum est īmpetrare non prohibeat per diaconum suum rogare, & significare eis quos scit be- nigia intercessiōne sibi absenti posse p̄fāre. Qui vero Romam venerit, sicut dictum ē, san- ctissimo fr̄atri & coēp̄scopo nostro Romana Eccl̄esię p̄fces quas habet, tradat, vt ipse prius examinet si honeste, & iustæ sunt, & p̄fāst diligētiam atq; sollicitudinem vt ad comitatum perferantur, vniuersi dixerunt placere sibi.

KX. ¶ Aliphius ep̄scopus dixit, si propter pupillos & viduas vel laborātes, q̄ causas non ini- quas habent, suscepertint p̄e rēgātōne incommoda, habebunt aliquid iustæ rationis, nunc vero cum ea postulent, quæ sine īnuidia omnium, & reprehensione esse non possunt non ne- cesse eos ire ad comitatum.